Bilag 1:

Hgringsnotat vedrgrende pabud om deltagelse i Vandsamarbejde Rebild Kommune
A.M.B.A (VSRK)

November 2022 varslede forvaltningen pdbud om deltagelse i vandsamarbejde til 8 almene
vandvaerker, som star udenfor VSRK. Der er 30 vandvaerker med i VSRK. De sidste hgringsfrister
udlgb den 30. november 2022. Der er modtaget fire hgringssvar og en anmodning om aktindsigt
samt gnske om mere tid til at afgive et hgringssvar.

I hgringssvarene meddeler vandveerkerne, at de ikke kan se fordele ved at deltage i VSRK.
Vandveerkernes bemaerkninger og forvaltningens svar til de bemaerkninger fremgar af
neerveerende hgringsnotat.

Grundlaeggende vurderer forvaltningen fortsat, at vandvaerkerne har fordel af deltagelse i VSRK.
VSRK skal ses i lyset af et grundlaaggende behov for at sikre drikkevandsforsyningen og beskytte
grundvandet i Rebild Kommune. Deltagelse i VSRK bliver derfor en forsikring af
drikkevandsforsyningen i hele kommunen. En forsikring som alle almene vandveerker solidarisk
vil betale for. VSRK har endvidere en styrke i at sikre gennemfgrelse af tiltag i form af blandt
andet BNBO og grundvandsbeskyttelse. Hvis et vandveerk ikke deltager i VSRK, er der risiko for
at der ikke sker den ngdvendige grundvandsbeskyttelse og at forsyningssikkerheden i specifikke
lokalomrader bliver svaekket, ved f.eks. fund af forureninger som PFAS.

Forvaltningen vurderer, at der er lovhjemmel i vandforsyningsloven til at pdbyde et vandvaerk
at deltage i samarbejde med andre vandvaerker i kommunen. Den vurdering understgttes af at
blandt andet kommunerne Aalborg, Aarhus og Favrskov kommune, har gennemfgrt lignende
pabud. Pabud som senere er paklaget og afgjort i Miljg- og Fgdevareklagenaevnet med medhold
til kommunernes hjemmel til at pdbyde indtreedelse i vandsamarbejde. Loven naevner ikke
specifikt deltagelse i allerede etablerede vandsamarbejder, men stadfaestelserne i Miljg- og
fadevareklagenasvnet har understgttet, at det er muligt.

Rebild Kommune pdbyder kun deltagelse i VSRK, mens relationen mellem VSRK og det specifikke
vandvaerk handteres mellem de to parter, herunder betingelserne for deltagelse og betaling af
bidrag til VSRK. Ifglge vedtzegterne kan enhver medlem i VSRK afgive forslag til
generalforsamlingen, og vandvaerkerne har derfor mulighed for at pavirke VSRK.

I det fglgende er bemeerkninger fra Baelum, Ngrager, Suldrup-Hjedsbak og Ravnkilde Vandvaerk
vist med kursiv og forvaltningens svar er skrevet nedenunder. De fulde hgringssvar fremgar af
bilag 2 til sagsfremstillingen.

Side 1 af 11



Bzlum Vandveerk — bemeerkninger (kursiv) oqg forvaltningens svar herpd

1)

2)

3)

4)

Baelum Vandveerk er af den mening, at Baelum Vandveerk ikke vil have gavn af at deltage
i VSRK.

Svar:

VSRK er ngdvendigt for at sikre, at alle vandvaerker (bade store og sma vandvaerker) far
lavet den ngdvendige grundvandsbeskyttelse, uanset hvor sarbart det enkelte vandveerks
grundvand er.

VSRK vil fremtidssikre et ensartet hgjt fagligt niveau, og vil desuden kunne hgste
effektiviseringsgevinster baseret pd de hidtidige erfaringer i modsaetning til, at hvert
vandveerk begynder forfra pa opgaven.

VSRK vil sikre de mest effektive, solidariske og gkonomisk forsvarlige Igsninger i forhold
til BNBO-beskyttelsen, og i forhold til udarbejdelse og udmgntning af en strategisk plan
til sikring af den fremtidige vandforsyning i kommunen.

VSRK er ved at sgge puljer til grundvandsbeskyttelse ved Miljgstyrelsen. VSRK har en
stgrre chance for at modtage midler sasmmenlignet med enkelt vandveerk, da VSRK har
mulighed for at pulje medlemmernes indvindingsmangde i ansggningen, og derigennem
prioriteres hgjere end enkelte mindre vandveaerker.

Ved en eventuel fremtidig ny boring vil denne skulle placeres p8 arealer i Baelum
Sonderskov, p8 arealer, hvor der heller ikke vil veere erhvervsmeaessig udnyttelse af
arealer inden BNBO, hvor der anvendes sprdgjtemidler.

Svar:

Det kan ikke udelukkes, at fremtidig BNBO og indvindingsopland streekker sig ud pa
landbrugsarealer eller skal beskyttes. Der er ogsd risiko for forurening af boringer i
byomrader, og derfor kan der blive behov for vand fra et beskyttet grundvandsmagasin.

I forhold til ensartede udgifter for de enkelte vandveaerker, s er der heller ikke i dag ens
takstblade for de enkelte vandveaerker med ensartet fordeling af udgifter mellem
vandveerker og forbrugere i kommunen.

Svar: Afgiften for ledningsfgrt vand (6,37 kr. pr m3) er ens for alle forbrugere, ligesom
afgiften til VSRK ogsd er ens for alle forbrugere, som er med i VSRK (1,3 kr. pr. m3).
Afgiften for ledningsfgrt vand er blev indfgrt i 1988 for at give forbrugerne et incitament
til at spare pd vandet, og afgiften til VSRK er indfgrt for at beskytte grundvandet.

Ligeledes opleves det som et overgreb, at Baelum Vandveaerk skal betale for at vaere med
i det tvungne vandsamarbejde med tilbagevirkende kraft. Det vil betyde en merudgift for
forbrugerne ved Baelum Vandvaerk pd8 mere end 200.000 kr. Det opleves som en ikke
rimelig gkonomisk byrde for forbrugerne.

Svar;

I forbindelse med vedtagelse af vandforsyningsplan 2013-2023 besluttede Rebild
Kommunes Byrad den 10. oktober 2013, at de om ngdvendigt ville pdbyde deltagelse i
VSRK om grundvandsbeskyttelse efter Vandforsyningslovens § 48. Dette har
forvaltningen informeret om ved de arlige vandvaerksmgder. Selve bidraget til VSRK er
vedtaget af generalforsamlingen, og samtlige almene vandvarker var inviteret med til
fastlaeggelse af vedtaegter for VSRK i 2019.
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Vandveerket skal, ifglge VSRKs vedteegter, betale et bidrag til VSRK med tilbagevirkende
kraft, ved deltagelse i VSRK. Det er ikke kommunen, som kreaever denne betaling, og det
er op til det enkelte vandvaerk, hvordan dette bidrag skal betales til VSRK. Det kan f.eks.
veere et fast og variabelt bidrag eller kun et fast bidrag. Bidraget betales Igbende af alle
forbrugere tilknyttet et vandvaerk, som er med i VSRK. Det pagaeldende vandvaerk
opkraeves en gang om aret af VSRK.

5) Iforhold den mundtlige tilkendegivelse fra forvaltningen i Rebild Kommune om, at Baelum
Vandveaerk skal indg8 i samarbejdet for at vaere solidarisk med de ovrige vandvaerker i
kommunen og betale til de gvrige vandvaerkers grundvandsbeskyttelse, er dette ikke et
forhold som er til gavn for forbrugerne i Baelum Vandveerk. Der vil vaere tale om en ren
gkonomisk udgift for forbrugerne uden nogen gavn.

Vi vil derfor gene bede om dokumentation for, at der er lovhjemmel til, p§ Baelum
Vandveerks vegne, at beslutte, at vandvaerket skal tilslutte sig de eksisterende vedtaegter
i et allerede etableret vandsamarbejde, samtidig vil vi ogs§ gerne bede om
dokumentation for, at kommunen kan kraeve betaling med tilbagevirkende kraft, vel at
meerke fra et vandvaerk, som ikke m& forventes nogensinde at komme til at f en krone
igen fra samarbejdet.

Svar;
Der er lovhjemmel til at pabyde samarbejde mellem almene vandforsyninger i
kommunen, efter § 48 i vandforsyningsloven. Stadfaestelser i Miljg- og

fsdevareklagenaevnet vedr. andre kommuners lignende pabud viser, at det ogsa er muligt
at pabyde deltagelse i et allerede etableret vandsamarbejde.

Kommunen kraever ikke betaling med tilbagevirkende kraft, da kommunen kun pabyder
deltagelse i VSRK. Betalingen opkraeves af VSRK. Forvaltningen vurderer, at Baelum
Vandveaerk vil have en fordel af deltagelse i VSRK. Balum vandvaerks bidrag til VSRK vil
puljes sammen med bidrag fra de andre deltagende vandveerker, og bruges af VSRK til
at beskytte kommunens grundvand. Prioriteringerne for VSRK er fastsat af dennes
generalforsamling. Beaelum vandveerk vil have indflydelse p% prioriteter og lignende
gennem organisationen - herunder generalforsamlingen - for VSRK. Forvaltningen er
derfor ikke enige i, at pengene fra VSRK ikke vil komme Baelum Vandveaerk til gavn.

Svar pd bemeerkninger fra Ngrager Vandvaerk

1) Ved etableringen af VSRK var det frivilligt, om vandvaerkerne ville deltage i samarbejdet.
Ud fra prospektet og vores forhold omkring BNBO blev det besluttet, at Ngrager
Vandveerk ville klare opgaven selv. Opgaven er nu ved at vere lgst, og s forekommer
det urimeligt, at vi blive p8lagt deltagelse i VSRK med tilbagevirkende kraft. Hvis et
vandveerk ikke har sat aktivitet i gang omkring BNBO, kan en tvungen deltagelse i VSRK
méske vaere dét veerktgj, der skal tages i brug, men andre vandvaerkers nol bor ikke
have indflydelse p§ de vandveerker, som har ageret efter bestemmelserne.

Svar;

Ngrager Vandvaerk fokuserer i bemaerkningen pa BNBO-opgaven, som har veeret en del
af argumentationen til at pabyde vandvaerkerne, men pabuddet er ogs% relevant i forhold
til det fremtidige arbejde med grundvandsbeskyttelse i de meget stagrre
indvindingsoplande, efter beskyttelse af BNBO er udfgrt. VSRK vil sikre de mest effektive,
solidariske og gkonomisk forsvarlige Igsninger, bade i forhold til BNBO-beskyttelsen og i

Side 3 af 11



2)

3)

forhold til udarbejdelse og udmgntning af en strategisk plan til sikring af den fremtidige
vandforsyning i kommunen.

Det forekommer betzenkeligt, at man efter at have fulgt geeldende bestemmelser og
efterlevet reglerne omkring BNBO bliver p8lagt deltagelse i VSRK med tilbagevirkende
kraft

Svar;

Ngrager Vandvaerk fokuserer i bemaerkningen pa BNBO-opgaven, som har veeret en del
af argumentationen til at pdbyde vandvaerkerne, men pabuddet er ogsa relevant i forhold
til det fremtidige arbejde med grundvandsbeskyttelse i de meget stagrre
indvindingsoplande, efter beskyttelse af BNBO er udfgrt. VSRK vil sikre de mest effektive,
solidariske og gkonomisk forsvarlige Igsninger, bade i forhold til BNBO-beskyttelsen og i
forhold til udarbejdelse og udmgntning af en strategisk plan til sikring af den fremtidige
vandforsyning i kommunen.

Efter resuméet fra TMU’s mgde siger model 1, at kommunen p8byder de 14 almene
vandveerker, der st8r uden for det etablerede Vandsamarbejde i Rebild Kommune
A.M.B.A. (VSRK), og har fordel af samarbejdet, at deltage i samarbejdet, s§ der sikres at
alle lodsejere far tilbudt en frivillig aftale om BNBO. Ud fra denne tekst kan der seettes
sporgsmdlstegn ved, om Ngrager Vandvaerk er omfattet af beslutningen.

Teksten indeholder 2 parametre:

e Vandveerket er ikke med i VSRK
e Vandveaerket har fordel af samarbejdet

Den farste betingelse er opfyldt for Ngragers vedkommende, men betingelse nummer 2
geelder ikke for Norager Vandveaerk, idet arbejdet med BNBO ikke p§ nogen m8de har
draget fordel af VSRK, da vi selv har klaret opgaven med BNBO i samarbejde med NIRAS.

Svar;

Ngrager Vandvaerk fokuserer i bemaerkningen pa BNBO-opgaven, som har veeret en del
af argumentationen til at pabyde vandvaerkerne, men pdbuddet er ogsa relevant i forhold
til det fremtidige arbejde med grundvandsbeskyttelse i de meget store
indvindingsoplande.

VSRK vil sikre de mest effektive, solidariske og gkonomisk forsvarlige Igsninger, bade i
forhold til BNBO-beskyttelsen og i forhold til udarbejdelse og udmgntning af en strategisk
plan til sikring af den fremtidige vandforsyning i kommunen.

I forhold til de almene vandvaerker som har gennemfgrt beskyttelse af BNBO, vil VSRK
bede om en dokumentation for den erstatning, der er udbetalt til den enkelte lodsejer.
Dokumentationen og grundlaget for erstatningsbelgbet vil blive gennemgaet af VSRKs
radgiver, og hvis dette er i overensstemmelse med de tilbud der er givet i VRSK, vil VSRK
udbetale erstatningsbelgbet til det pageeldende vandveerk eller til den der har afholdt
erstatningsudgiften. Hvis erstatningsbelgbet ikke vurderes at svare til de tilbud om
erstatning VRSK har udarbejdet, vil VSRK lave en ny beregning, som vil ligge til grund
for udbetaling af kompensation til vandvaerket.
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4)

3)

VSRK vil ligeledes kompensere de omkostninger vandveerket evt. har haft til ekstern
konsulent, i et omfang svarende til de omkostninger VRSK har til ekstern konsulent i
forbindelse med beskyttelse af BNBO.

Model 2 indeholder samme tekst, hvor “p8byder” er udskiftet med “opfordrer”, idet 2 af
udvalgets 5 medlemmer gnsker at folge model 2 i en form, hvor vandveerker, som selv
lgfter BNBO-opgaven, ikke betaler for denne del af indsatsen i VSRK.

Hvis denne model anvendes, vil man undgd at lave “lovgivning med tilbagevirkende
kraft”, og den forekommer at veere den mest rimelige af de 2 modeller.

Modellen indeholder ogs§ et afsnit om p8bud om deltagelse i VSRK, nér der er vedtaget
en strategisk plan til sikring af den fremtidige vandforsyning i kommunen. Det laeses p&
den m&de, at n8r VSRK efter faerdig med opgaven omkring BNBO, vil der kunne veere
andre opgaver, som med fordel vil kunne lgses i et samarbejde. Til den tid er gkonomien
omkring BNBO faerdig, og VSRK kan s§ etablere en ny skonomi, som er kreevet for at
lgse fremtidige opgaver.

Svar:

Model 2 indeholder stadig et fremtidigt pdbud om deltagelse i VSRK, og dette vil ifglge
vedtaegterne resultere i at de pabudte vandvaerker skal betale bidraget til VSRK med
tilbagevirkende kraft. Dette bidrag kan kun fjernes gennem at andre vedtaegterne i
VSRK. Forvaltningen tolker bemaerkningen som at Ngrager vandveerk vurderer at
vedtaegterne forventes aendret til naeste fase af grundvandsbeskyttelse, s& de nye
medlemmer ikke skal betale bidraget med tilbagevirkende kraft. VSRK har meddelt at en
&ndring af vedteegterne vedr. betaling af bidrag ikke er aktuel lige nu. At fglge model 2
vil derfor resultere i den samme omkostning for vandvaerkerne, da bidraget stadig skal
betales med tilbagevirkende kraft, uanset hvornar vandvaerker deltager i VSRK.

Ud fra foranst8ende tekst er det vores opfattelse, at der ikke bgr udstedes p8bud til
Ngrager Vandveaerk om deltagelse i VSRK, idet vi selv har lgst opgaven omkring BNBO
uden involvering af VSRK, og idet vi mener, at “lovgivning med tilbagevirkende kraft”
ikke praktiseres i Danmark.

Svar:

Forvaltningen mener ikke, at der praktiseres lovgivning med tilbagevirkende kraft. Der
er lovhjemmel til at pdbyde samarbejde mellem almene vandforsyninger i kommunen,
efter § 48 i vandforsyningsloven.

VSRK er ngdvendigt for, at sikre at alle vandveerker (bade store og sma vandvaerker) far
lavet den ngdvendige grundvandsbeskyttelse, uanset hvor sarbart det enkelte vandvaerks
grundvand er.

VSRK vil fremtidssikre et hgjt kompetent fagligt og ensartet niveau og vil desuden kunne
hgste effektiviseringsgevinster baseret pa de hidtidige erfaringer i modsaetning til, at
hvert vandvaerk begynder forfra p% opgaven.

VSRK vil sikre de mest effektive, solidariske og gkonomisk forsvarlige Igsninger, bade i

forhold til BNBO-beskyttelsen og i forhold til udarbejdelse og udmgntning af en strategisk
plan til sikring af den fremtidige vandforsyning i kommunen.
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VSRK er ved at sgge puljer til grundvandsbeskyttelse ved Miljgstyrelsen og har stgrre
chance for at modtage midler sammenlignet med enkelt vandvaerk, da VSRK har
mulighed for at pulje medlemmernes indvindingsmangde i ansggningen, og derigennem
prioriteres hgjere end enkelte mindre vandveerker.

Det er derfor stadig forvaltningens vurdering, at Ngrager vandveerk skal pabydes
deltagelse i VSRK med udgangspunkt i TMU beslutning om valg af model 1.

Svar pd bemaerkninger fra Suldrup-Hjedsbaek Vandvaerk

1) Vi- Suldrup-Hjedsbaek Vandveerk - har ikke fordel af at tilslutte os VSRK, idet vi naesten
har fuldendt beskyttelsen af de BoringNaereBeskyttelsesOmrdder (BNBO) for vores
kildepladser i Hjedsbaek (ingen indsats ngdvendig) og i Suldrup, hvor vi har opkgbt
storstedelen af BNBO - omrdet. Der resterer nu at faerdiggore aftale om pesticidfri drift
ar et lille naboareal p§ ca. 1400 m?2

Svar:
Forvaltningen vurderer at Suldrup-Hjedsbaek har fordel af deltagelse i VSRK af fglgende
grunde:

VSRK er ngdvendigt for at sikre at alle vandvaerker (b&de store og sma vandvaerker) far
lavet den ngdvendige grundvandsbeskyttelse, uanset hvor sarbart det enkelte vandvaerks
grundvand er.

VSRK har valgt forst at koncentrere sig om BNBO-opgaven, men nar denne opgave er
Igst, skal VSRK bidrage til udmgntningen af en mere strategisk plan til sikring af den
fremtidige vandforsyning i kommunen

VSRK vil fremtidssikre et hgjt kompetent fagligt og ensartet niveau og vil desuden kunne
hgste effektiviseringsgevinster baseret pa de hidtidige erfaringer i modsaeetning til, at
hvert vandveerk begynder forfra pa opgaven.

VSRK vil sikre de mest effektive, solidariske og gkonomisk forsvarlige Igsninger, bade i
forhold til BNBO-beskyttelsen og i forhold til udarbejdelse og udmgntning af en strategisk
plan til sikring af den fremtidige vandforsyning i kommunen.

VSRK er ved at sgge puljer til grundvandsbeskyttelse ved Miljgstyrelsen og har stgrre
chance for at modtage midler sammenlignet med enkelt vandvaerk, da VSRK har
mulighed for at pulje medlemmernes indvindingsmangde i ansggningen, og derigennem
prioriteres hgjere end enkelte mindre vandveaerker.

Forvaltningen er enige i, at en stor del af BNBO er opkgbt af vandveaerket, og at
vandvaerket mangler at beskytte ca. 1400 m2 i deres BNBO-omrader. Ved deltagelse i
VSRK kan VSRK ggre arbejdet fzerdigt, og vandveerket vil fa erstatning for allerede
beskyttet BNBO arealer.

Suldrup-Hjedsbaek Vandveerk fokuserer i bemaerkningen pa BNBO-opgaven, som har
veeret en del af argumentationen til at pabyde vandveerkerne, men pdbuddet er ogsa
relevant i forhold til det fremtidige arbejde med grundvandsbeskyttelse i de store
indvindingsoplande.
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VSRK vil sikre de mest effektive, solidariske og gkonomisk forsvarlige Igsninger, bade i
forhold til BNBO-beskyttelsen og i forhold til udarbejdelse og udmgntning af en strategisk
plan til sikring af den fremtidige vandforsyning i kommunen.

I forhold til de almene vandvaerker som har gennemfgrt beskyttelse af BNBO, vil VSRK
bede om en dokumentation for den erstatning, der er udbetalt til den enkelte lodsejer.
Dokumentationen og grundlaget for erstatningsbelgbet vil blive gennemgaet af VSRKs
radgiver, og hvis dette er i overensstemmelse med de tilbud der er givet i VSRK, vil VSRK
udbetale erstatningsbelgbet til det pageeldende vandveerk eller den der har afholdt
erstatningen. Safremt erstatningsbelgbet ikke vurderes at svare til de tilbud om
erstatning VRSK har udarbejdet, vil VSRK lave en ny beregning, som vil ligge til grund
for udbetaling af kompensation til vandvaerket.

VSRK vil ligeledes kompensere de omkostninger vandveerket evt. har haft til ekstern
konsulent, i et omfang svarende til de omkostninger VRSK har til ekstern konsulent i
forbindelse med beskyttelse af BNBO.

2) Vi forventer at vi kan komme igennem med et forhandlingstilbud til den p8gaeldende
lodsejer i indeveerende 8r og f§ dokumenterne tinglyst snarest derefter, s§ fristen for
feerdiggorelse af beskyttelsesforanstaltningerne med udgangen af 2023 kan
overholdes.

Svar:

VSRK og vandveerkerne, der stdr uden for VSRK har indtil udgangen af 2022 til at
komme i m3l med den lovpligtige indsats med at forsgge at indga frivillige aftaler om
beskyttelse i de Boringsnaere beskyttelsesomrader (BNBO)for at beskytte BNBO er
udgangen af 2022. Hvad der sker herefter vides ikke pt.

3) Vi er meget langt i processen med at beskytte BNBO ved vores vandvaerker og kan
feerdiggore arbejderne indenfor de fastsatte tidsfrister.

Svar:
Se svar 2.

4) Vi vurderer ikke risikoen for at vi ikke kan overholde den opstillede tidsfrist for
beskyttelsen af vores BNBO - omrder for betydelig - modsat indstillingsskrivelsens
ordlyd.

Svar:
Se svar 2.

5) Vi har ikke opkraevet ekstraordinaere belgpb p§ vores takstblade til indmelding i VSRK -
betalingen skal i givet fald udredes af vandvaerket med en stor stigning af vandprisen
til folge.

Svar:

Forvaltningen har ikke kraevet, at vandveerker skal opkraeve belgb for udgifter som
vandveaerket ikke skal afholde. Forvaltningen har opfodret vandvaerkerne at laegge
penge til side, for en fremtidig mulig deltagelse i VSRK.
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6)

7)

8)

9)

Vi har ikke opkraevet belgbet hos forbrugerne, idet der ikke er hjemmel til at opkraeve
belgb for udgifter vi ikke skal afholde.

Svar:
Det er lovligt at opkreaeve takster til beskyttelse af BNBO eller indtreedende i et
vandsamarbejde som beskytter drikkevand

Vi har ikke opkreaevet belabet fordi det ved stiftelsen af VSRK og sidenhen, har vaeret
den helt klare holdning, at det skulle veere frivilligt at indmelde sig i VSRK og at arbejdet
i VSRK skulle baseres p4 frivillighed. Vi har haft en meget stor grad af tillid til at Rebild
kommune ikke ville &endre p8 dette forhold.

Svar:

Forvaltningen har opfordret vandvaerkerne til at gd med i VSRK og har understgttet
processen op til tilblivelsen. Oprettelse af et vandsamarbejde om
grundvandsbeskyttelse har vaeret et mal for kommunen siden vedtagelse af
Vandforsyningsplan 2013- 2023. Tanken bag et vandsamarbejde er, at det ikke er det
enkelte vandveaerk, der skal betale for grundvandsbeskyttelsen, men derimod
vandveerkerne som i faellesskab sikre grundvandet igennem vandsamarbejdet.

Vi har allerede afholdt udgifter pd ca. 220.000 kroner til opkeb af starstedelen af vores
BNBO og sk@gnner at restarbejderne kan gennemfgres for mindre end ca. 50.000 kroner.

Svar:
Det er muligt for vandvaerket at fa sine udgifter i forbindelse med beskyttelse af BNBO
delvist eller helt kompenseret fra VSRK.

I forhold til de almene vandvaerker som har gennemfgrt beskyttelse af BNBO, vil VSRK
bede om en dokumentation for den erstatning, der er udbetalt til den enkelte lodsejer.
Dokumentationen og grundlaget for erstatningsbelgbet vil blive gennemgaet af VSRKs
radgiver, og hvis dette er i overensstemmelse med de tilbud, der er givet i VRSK, vil
VSRK udbetale erstatningsbelgbet til det pdgzeldende vandveerk eller den der har
afholdt erstatningen. S3fremt erstatningsbelgbet ikke vurderes, at svare til de tilbud
om erstatning VRSK har udarbejdet, vil VSRK lave en ny beregning, som vil ligge til
grund for udbetaling af kompensation til vandvaerket.

VSRK vil ligeledes kompensere de omkostninger vandvaerket evt. har haft til ekstern
konsulent, i et omfang svarende til de omkostninger VRSK har til ekstern konsulent i
forbindelse med beskyttelse af BNBO.

Vi f8r en meget stor ekstra udgift ved tvungen indmelding i VSRK. Vores betaling til
VSRK Vil for 8rene 2020 og 2021 veere ca. 320.000 (indmelding med tilbagevirkende
kraft). Dertil kommer betaling for 2022 og 2023, der er budgetteret med samme belgb,
ca. 320.000 kroner, hvortil kommer et mindre belgb til tilsyn m.v. Vi imgdeser derfor
en samlet udgift p8 ca. 650.000, hvorfra g8r den kompensation som VSRK yder for
allerede afholdte udgift til beskyttelse af BNBO - et belgb vi ikke kender i detaljer, men
formentlig i storrelsen 75 - 100.000 kroner.

Svar:
Alle forbruger betaler 1,3 kr. pr. m3 og er derfor ens for alle. Bidraget til VSRK betales
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Svar

af alle deltagende vandveerker, og stgrrelsen er afheengig af vandveerkets
indvindingsmangde.

10)Suldrup-Hjedsbaek Vandveerk vil meget indtreengende anmode TMU om at omggre den
beslutning om tvunget kollektive medlemskab, der blev truffet p§ udvalgsmadet d. 8.
juni 2022. Ved behandlingen af forslaget i forvaltningen og senere i TMU, har man
undladt at ggre brug af den forhandlingsret, som er hjemlet i Vandforsyningslovens §
48, hvilket underbygger anmodningen om at omggre den trufne beslutning.

Der har i sagsbehandlingen ikke vaeret kontakt i forhandlingsgje med til Vandrédet i
Rebild Kommune (vandvaerkernes faelles organ i Rebild kommune) eller til vores
vandvaerk for efter TMU har truffet beslutningen om tvungne kollektive medlemskab.

Vi h8ber at ovennaevnte begrundelser kan overbevise Teknik- og Miljoudvalget om at
den trufne beslutning p8 TMU - mgdet d. 8. juni 2022, om kollektiv indmeldelse i VSRK
i Rebild Kommune, skal omgares.

Svar:;

Forvaltningen vurderer at der har veeret forhandlinger om deltagelse i VSRK, til mgdet
mellem vandvaerkets bestyrelse og forvaltningen den 24. august 2022 pa Suldrup Kro,
efter udvalgsmgdet den 8. juni 2022. Til mgdet omhandlende VSRK og deltagelse heri
meddelte vandvaerkets bestyrelse at de ikke var interesseret at deltage i VSRK, nar de
nu var sa langt med BNBO.

Forvaltningen har taget direkte kontakt til de bergrte vandveerker, mens vandradet har
vaeret orienteret om TMU's beslutning.

pa bemaerkninger fra Ravnkilde Vandveerk

1)

2)

Forbrugere i Ravnkilde betaler samme takst som i vandsamarbejdet til en lokal pulje til
beskyttelse af BNBO.

Svar: Deltagelse i VSRK er ikke ensbetydende med et forbud mod individuelt arbejde
med grundvandsbeskyttelse. Enhver vandvaerk kan selve beslutte om at tilfgje en takst
som de vurderer ngdvendig til at beskytte det lokale grundvand. Hvis Ravnkilde
Vandveerk havde deltaget i VSRK, og brugt den samme takst til at betale bidraget til
VSRK, som de i dag bruger til at beskytte BNBO, ville det vaere muligt for VSRK at
varetage BNBO-opgaven for Ravnkilde Vandveerk. Dette betyder, at Ravnkilde vandvzerk
kunne have valgt at deltage i VSRK, og betale bidraget til VSRK, uden at forbrugerne
skulle udseettes for yderligere omkostninger, end de ggr i dag.

Der vil ikke vaere en effektiv udnyttelse af omkostningerne. Boringer med f8 forbrugere
kan veere lige s§ dyre mht. beskyttelse som boringer med mange. Ved faellesskab betaler
de mange for de f8.

Svar:

VSRK har mulighed for at prioritere sine ressourcer pa den beskyttelse, som giver mest
veerdi, og dette kan de ggre, bl.a. gennem at fa input fra kommunens vandforsyningsplan
samt indsatsplan. Formalet er at sprede omkostningerne ud over alle vandveerker.
Forvaltningen vurderer ikke at de mange betaler for de fa, men at alle puljer sine penge
sammen for at sikre hele Rebild Kommunes drikkevand.
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3)

4)

5)

6)

7)

8)

VSRK vil sikre de mest effektive, solidariske og gkonomisk forsvarlige Igsninger, bade i
forhold til BNBO-beskyttelsen og i forhold til udarbejdelse og udmgntning af en strategisk
plan til sikring af den fremtidige vandforsyning i kommunen.

Vi stiller spargsm4l ved koordineringsfordel, Koordinering ikke altid en fordel

Svar:

Forvaltningen vurderer at koordinering i denne situation er en fordel. Et vandsamarbejde
vil sikre koordinering, fremdrift og kontinuitet i arbejdet, da det er den samme aktgr der
indgar alle aftaler mv.

Det lokale samarbejde gér flgjten. Lodsejere kan fole, de bliver tromlet

Svar:

Det lokale vandvaerk kan stadig, hvis vandvaerket gnsker, vaere aktivt deltagende i
processen, for at forankre det lokale samarbejde. Derudover kan vandvazerker, hvis de
finder det gnskveert, overlade hele processen til VSRK og des radgivere. Der er derfor en
grad af fleksibilitet i VSRK.

Ensartet behandling kan ogs8 vaere d8rlig behandling i forhold til lokale forhold.
Forskellige lokale forhold kraever forskellig behandling i forhold til bonitet.

Svar:

VSRK bruger radgivere som undersgger lokale forhold i forbindelse med udarbejdelse af
aftaler. Den ensartede behandling stammer fra bruget af den samme rddgiver for
samtlige vandvaerker, som sikrer at lodsejerne behandles ensartet. Det lokale vandvaerk
kan stadig, hvis vandveerket gnsker, veere delagtig i processen, for at forankre det lokale
samarbejde.

En lokalt indg8et aftale kan have stgrre chance for frivillig indg8else end central

Svar:

Det lokale vandvaerk kan stadig, hvis vandveerket gnsker, vaere delagtig i processen, for
at forankre det lokale samarbejde. Hvis f.eks. vandveaerket vurderes at dette gger
chancerne for at indg?d frivillige aftaler med lodsejerne, ser forvaltningen det kun som
positivt at inddrage vandvaerket i forhandlingerne, for at forankre det lokale samarbejde.

Boring ved siden af vandvaerket Dostrupvej 188 p8taenkes slgjfet. Omkring denne boring
bliver det s8ledes ikke nadvendigt at indg8 aftale med lodsejer.

Svar:
Ravnkilde vandvaerk taler om boring 48.658. kommunen er informeret om at boringen
forventes slgjfet, og skal derfor ikke beskyttes.

For de tre boringer ved Dgstrupvej 205 er der indg8et en fem&rig aftale om
afgrodeerstatning ved undladelse af sprgjtning. Indg8et p§ grundlag af beregning fra
AgriNord af nedgang i udbytte for de relevante afgrgder ved undladelse af pesticidbrug.

Svar:
Ravnkilde vandveerk har til dags dato ikke fremsendt aftalen til Rebild Kommune til
godkendelse.
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9) En ny boring er ved at blive etableret, og der er givet tilladelse til lokation samt
proveboring. Der er indg8et aftale med lodsejer om vandveerkets kgb af det ngdvendige
areal omkring boringen.

Svar;

Kommunen antager, at den naevnte boring er boring DGU 41.464, som skal gennemga
prgvepumpning, og derefter vurdering af prgvepumpningens resultater, inden
forvaltningen kan overveje at udstede en indvindingstilladelse.
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